Skala čini osnovu makama, ali se
ona mora izvoditi prema pravilima kako bi nastao određeni makam.

sistema. Makam je arapska riječ koja se koristi i u turskoj muzici, dok se u perzij-
skoj naziva destgâh, a u indijskoj raga. U srednjem vijeku se koristio termin ed-
vâr, otuda i naziv djela Kitabu’l-edvâr Safiyuddina al-Urmevija (umro 693/1294).
(Islam Ansiklopedisi, vol. 27, str. 410-412.)

8 Varışoğlu, Mehmet Celâl. ‘Türk-İslâm Sanatlarının Felsefesi Bağlamında Müzik-
-Şiir Yakınlaşması ve Hâtem Divan’ında Musiki’. Türklük Bilimi Araştırmaları,
sayı 14, 2003, str.